
Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 201748 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042800048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 365 - 1. Designar o servidor WAGNER FRANKLIN BALTHA-
ZAR, Matrícula SIAPE nº. 2121467, CPF nº 071.899.127-38, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a
função de Coordenador da Coordenação de Pesquisa, código FG.2,
subordinada à Diretoria de Ensino do Campus Volta Redonda; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

N° 1.099 - Nomear a servidora VANESSA LIVRAMENTO, ma-
trícula SIAPE nº 1658177, para o cargo de Chefe do Departamento de
Administração, do Câmpus São José - CD4 .

N° 1.100 - Dispensar o servidor EDERSON STIEGELMAIER, ma-
trícula SIAPE nº 2444956, da função de Coordenador do Curso de
Vestuário do Câmpus Jaraguá do Sul - FCC.

N° 1.101 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor DANIEL DEZAN DE BONA, matrícula SIAPE nº 1668324,
para participar da 3ª Reunião geral do projeto Visir + e da Ex-
perimenta International Conference 2017 em Faro/Portugal, pelo pe-
ríodo de 02/06/2017 a 11/06/2017, com trânsito incluso, conforme
Processo nº 23292.008096/2017-78.

N° 1.102 - Convalidar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor VICENTE NASPOLINI, matrícula SIAPE nº 1880650, para
apresentar trabalho no XVI EGAL Encontro de Geógrafos de Ame-
rica Latina em La Paz/Bolívia pelo período de 24/04/2017 a
30/04/2017, com trânsito incluso, conforme Processo nº
23292.007452/2017-36.

N° 1.103 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
servidor GOLBERI DE SALVADOR FERREIRA, matrícula SIAPE
nº 0278115, para participar da 3ª Reunião geral do projeto Visir + e
da Experimenta International Conference 2017 em Faro/Portugal, pe-
lo período de 02/06/2017 a 11/06/2017, com trânsito incluso, con-
forme Processo nº 23292.008082/2017-54.

N° 1.104 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora CARISE ELISANE SCHMIDT, matrícula SIAPE nº
1754556, para apresentar trabalho no Congreso de Métodos Numé-
ricos Ingenieria em Valencia/Espanha, pelo período de 29/06/2017 a
05/07/2017, com trânsito incluso, conforme Processo nº
23292.006100/2017-63.

N° 1.105 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2460 de 31 de agosto de
2016, publicada no DOU nº 169, seção 2, de 01/09/2016, que designa
o servidor VOLMIR VON DENTZ, matrícula SIAPE nº 1586413,
para função de Coordenador do Curso de Formação Inicial em Ope-
rador de Computador - PROEJA Ensino Médio, código FG4.

N° 1.106 - Dispensar, a partir de 20/04/2017, a servidora TANIA
DENISE DA SILVA MEYER, matrícula SIAPE nº 1218618, da fun-
ção de Coordenadora de Atividades artísticas do Câmpus Floria-
nópolis - FG4.

N° 1.107 - Dispensar o servidor MICHEL GUIMARÃES DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 2197021, da função de Coordenador de
Infraestrutura do Câmpus Câmpus Jaraguá do Sul - Rau, FG2.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 1.523, de
24 de abril de 2017, e considerando o que consta dos Protocolados
23305.003884.2017-81, 23305.003885.2017-26, 23432.000508.2017-
80, 23432.000494.2017-02, 23432.000507.2017-35,
23432.000498.2017-82, 23313.000130.2017-71, 23313.000132.2017-
60, 23313.000131.2017-15, 23313.000131.2017-15,
23305.004827.2017-10, 23305.004828.2017-64, 23315.000459.2017-
11, 23315.000460.2017-46, 23437.000198.2017-53,
23437.000199.2017-06, 23305.004559.2017-36, 23305.004849,2017-
80, 23305.004556.2017-01, 23305.004851.2017-59,
23305.004558.2017-91, 23305.004852.2017-01 e
23305.004553.2017-69, resolve:

N° 1.555 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) ROSANA DA
SILVA GOMES, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada
de Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Campinas, a partir
de 28/04/2017.

N° 1.556 - DESIGNAR o(a) servidor(a) ROSÂNGELA DA SILVA
GOMES, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Campinas, a partir
de 28/04/2017.

N° 1.557 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) MARCOS RO-
DRIGUES COSTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, do cargo de Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Catan-
duva, a partir de 28/04/2017.

N° 1.558 - NOMEAR o(a) servidor(a) JOANITA NAKAMURA
GRANATO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para o cargo de Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus
Catanduva, a partir de 28/04/2017.

N° 1.559 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) PAULO CESAR
MIORALLI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da
Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-2)
do Câmpus Catanduva, a partir de 28/04/2017.

N° 1.560 - DESIGNAR o(a) servidor(a) OSMAIR VITAL DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a
Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação (FG-2) do Câmpus Catanduva, a partir de 28/04/2017.

N° 1.561 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) BRUNA LAM-
MOGLIA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso -Automação Inte-
grado ao Ensino Médio (FCC) do Câmpus Salto, a partir de
11 / 0 4 / 2 0 1 7 .

N° 1.562 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) ERICO PESSOA
FELIX, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do cargo
de Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Salto, a partir de
11 / 0 4 / 2 0 1 7 .

N° 1.563 - NOMEAR o(a) servidor(a) BRUNA LAMMOGLIA, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo de
Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus Salto, a partir de
28/04/2017.

N° 1.564 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) MIRIAM DE
ALMEIDA TALGE, ocupante do cargo de Administradora, perten-
cente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de
Coordenadora de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Salto, a
partir de 11/04/2017.

N° 1.565 - designar o(a) servidor(a) MARLI ZAVALA DE BOGONA
INCAU, ocupante do cargo de Administradora, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Coorde-
nadora de Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus Salto, a partir de
28/04/2017.

N° 1.566 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) GRAFIR LEITE
JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de
Coordenador de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Salto, a partir de
11 / 0 4 / 2 0 1 7 .

N° 1.567 - designar o(a) servidor(a) MIRIAM DE ALMEIDA TAL-
GE, ocupante do cargo de Administradora, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Coordenadora
de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Salto, a partir de
28/04/2017.

N° 1.585 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) ANGELA HA-
LEN CLARO FRANCO, ocupante do cargo de Bibliotecário-Do-
cumentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenadora de Biblioteca (FG-1) da Pró-reitoria
de Ensino, a partir de 28/04/2017.

N° 1.586 - designar o(a) servidor(a) LUIS CARLOS PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Coorde-
nador de Biblioteca (FG-1) da Pró-reitoria de Ensino, a partir de
28/04/2017.

N° 1.587 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) SILVANA MA-
RIA AFFONSO DE LARA, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Perma-
nente deste IFSP, da Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa
e Inovação (FG-2) do Câmpus São Carlos, a partir de 28/04/2017.

N° 1.588 - designar o(a) servidor(a) MARCELO JOSÉ CARRER,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Gra-
duação (FG-2) do Câmpus São Carlos, a partir de 28/04/2017.

N° 1.589 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) MASAMORI
KASHIWAGI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - Me-
catrônica Industrial (FCC) do Câmpus Suzano, a partir de
28/04/2017.

N° 1.590 - designar o(a) servidor(a) ALEXANDRE MANICOBA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para a Função Comissionada de Coordenação de Curso - Mecatrônica
Industrial (FCC) do Câmpus Suzano, a partir de 28/04/2017.

N° 1.597 - EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) ARY FRANCO
JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do
cargo de Gerente Administrativo (CD-4) do Câmpus Avançado Tupã,
a partir de 28/04/2017.

N° 1.598 - NOMEAR o(a) servidor(a) FABIANA LIAR AGUDO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo
de Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do Câmpus Avançado
Tupã, a partir de 28/04/2017.

N° 1.599 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) RAFAEL DA
COSTA NATERA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, da Função Gratificada de Coordenador de Apoio ao Ensino
(FG-2) do Câmpus Avançado Tupã, a partir de 28/04/2017.

N° 1.600 - designar o(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Coorde-
nadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Avançado Tupã, a
partir de 28/04/2017.

N° 1.601 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) GABRIEL HEN-
RIQUE BURNATELLI DE ANTÔNIO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste IFSP, da Função Comissionada de Coordenação
de Curso de Eletrotécnica (FCC) do Câmpus Avançado Tupã, a partir
de 28/04/2017.

N° 1.602 - designar o(a) servidor(a) JOÃO DOMINGOS AUGUSTO
DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, para a Função Comissionada de Coordenação de Curso de
Eletrotécnica (FCC) do Câmpus Avançado Tupã, a partir de
28/04/2017.

N° 1.603 - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) JOÃO DOMIN-
GOS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, da Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso de Eletrônica Integrado (FCC) do Câmpus Avan-
çado Tupã, a partir de 28/04/2017.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 1.619, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 1.523 de 24/04/2017 e
tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009 e a Portaria nº
446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro de Estado da Educação,
combinadas com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e considerando o
que consta no Processo 23441.000370/2017-18, de 23/03/2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) GER-
SON ROSSI DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível III, no
período de 03/05/2017 a 05/05/2017, para participar do(a) Alte 6th
Internacional Conference, Bolonha, Itália, com ônus, nos termos do
inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº 1.387, de 07/02/95.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 229, DE 26 DE ABRIL DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo re-
lacionado, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Ho-
mologação nº 18, de 02/05/2016, publicado no D.O.U. de 03/05/2016,
de que trata o Edital n º 92/2015, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme especificação a seguir:

FRANCISCO JUNIO DA SILVA FERNANDES, Campus de
Lotação - Salgueiro, área: Informática I, Código de vaga 0941341.
Devido ao pedido de colocação em final de fila, formulado pelo
candidato: VALTENCY REMIGIO SOUTO.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-28T00:40:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




